[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL

___________________________________________________

REQUERIMENTO N° 060/2020, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020.
EMENTA: Requer da Mesa Diretora, a realização de uma Audiência Pública para discutir sobre a segurança pública no Município de Caridade, principalmente no Distrito de Campos Belos, neste Município.
A Vereadora Sal Lutfi de Lemos Moura, com assento nesta Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano Plenário, seja realizada uma Audiência Pública para discutir sobre a segurança pública no Município de Caridade, principalmente no Distrito de Campos Belos, neste Município.
Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 19 de Outubro de 2020.

Sad Lutfi de Lemos Moura
Vereadora
J U S T I F I C A T I V A
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Preocupado com a segurança no município de Caridade, sobretudo no Distrito de Campos Belos, solicito dos nobres pares a aprovação deste requerimento, visando a realização de uma audiência pública para debater com autoridades e a população os problemas e as soluções para a segurança pública daquele distrito.
Na oportunidade serão discutidas soluções para que a polícia militar trabalhe com mais efetividade e tenha uma estrutura mais adequada, além de buscar promover parcerias no sentido de fortalecer a segurança através de ações preventivas.
Observa-se, claramente, através da imprensa escrita e televisionada, que a cada dia a onda de violência se alastra em todo o Brasil, principalmente nas grandes cidades, e como se isso não bastasse, essa violência está se direcionando também para as cidades do interior, a exemplo de Caridade.
O artigo 144 de nossa Constituição Federal estabelece que a segurança pública é responsabilidade dos estados, a quem cabe organizar e manter as polícias civil e militar. As prefeituras têm poderes limitados para atuar em segurança. Mas, com criatividade e empenho, é possível trabalhar junto com os governos estadual e federal para proteger seus cidadãos.
Proponho à Mesa Diretora a realização de uma audiência que conte com a participação do Comando do 4º BPM, e sociedade civil organizada, claro, apenas com suas representatividades, pois, ainda devemos nos preocupar com as aglomerações e evitar a propagação do novo corona vírus, e, neste evento público, tentaremos buscar soluções para o combate a violência que tanto tem aumentado em nossa região.
1